
DECRETO N. 203 DEL 10/03/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI MEDICAZIONI "MEPILEX LITE" - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 50/2016

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• in data 12/12/2022 è scaduto il contratto stipulato con la Ditta MOLNLYCKE HEALTH 
CARE S.R.L.,  a  seguito  di  adesione  alla  Convenzione  ARCA_2019_064  lotto  49  con 
Decreto del  Direttore  Generale n.  1374 del  05/11/2020,  per la fornitura di  medicazioni  
“MEPILEX LITE cod. 284500 e cod. 284300”;
• la Struttura Complessa Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha presentato richiesta di 
acquisizione dei suddetti prodotti necessari a soddisfare le esigenze terapeutiche di alcuni 
pazienti  domiciliari  affetti  da  malattia  rara  Epidermolisi  Bollosa  afferenti  al  territorio  di  
competenza di questa ASST, per un fabbisogno annuale presunto di 2.800 pezzi;

PRESO  ATTO che  la  suddetta  fornitura  risulta  compresa  nella  programmazione  degli 
acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023, adottata da questa ASST con delibera n. 
443 del 12/05/2022, ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs n. 50/2016 e del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

PRESO  ATTO  della  dichiarazione  di  infungibilità  redatta  dalla  Struttura  Complessa 
Farmacia Ospedaliera e Territoriale nella quale si dichiara che i prodotti in oggetto sono da 
intendersi  “infungibili”  per garantire  la necessità terapeutica di  alcuni  pazienti  affetti  da 
malattia  rara Epidermolisi  Bollosa in  quanto prescritti  dai  rispettivi  Centri  di  riferimento 
della malattia rara e dichiarati come non sostituibili;

VERIFICATO che il prodotto di cui trattasi non è oggetto di Contratti/Convenzioni stipulate 
da ARCA S.p.A. (dal 1° luglio 2019 incorporata nella nuova ARIA - Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli  Acquisti)  e/o da Consip Spa ovvero già oggetto di  programmazione 
sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo soggetto aggregatore;

RITENUTO pertanto di procedere, al fine dell’acquisizione del prodotto in esame mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2,  
lett.  b) del D. Lgs. 50/2016 con clausola di recesso anticipato in caso di attivazione di 
Convenzioni da parte del suddetto soggetto aggregatore e/o CONSIP;

DATO ATTO che:
- si è provveduto a pubblicare specifica richiesta di offerta, per la fornitura sopra citata,  
indirizzata alla ditta MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L., la quale ha presentato offerta 
economica  secondo  le  condizioni  stabilite  nella  lettera  di  invito,  producendo 
contestualmente la documentazione attestante il possesso dei requisiti richiesti;  
- trattandosi di acquisizione di prodotti destinati a pazienti affetti da malattia rara per i quali 
lo specialista, valutata la particolare esigenza dei pazienti connessa alla loro condizione 
sanitaria,  ha  ritenuto  che  non  sussistano  prodotti  equivalenti  sotto  il  profilo  tecnico-
sanitario e/o clinico-terapeutico, la richiesta di offerta è stata indirizzata alla ditta fornitrice 

copia informatica per consultazione



del prodotto indicato, senza preventiva indagine di mercato diretta ad accertare l’eventuale 
disponibilità  di  prodotti  equivalenti,  ferma  restando  la  valutazione  di  congruità  delle 
condizioni offerte riservata a questa Azienda come previsto dal Regolamento aziendale 
approvato con atto n. 1210 del 30/12/2022; 

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione presentata dalla ditta 
sopra citata;

ESAMINATO il  dettaglio  dell’offerta  economica  presentata  dalla  ditta  MOLNLYCKE 
HEALTH CARE S.R.L., allegato al presente provvedimento (Allegato n. 1), nel quale sono 
indicati gli importi unitari e complessivi offerti;

DATO ATTO che, avendo preventivamente stabilito quale criterio di aggiudicazione, nel 
caso  specifico  di  unico  offerente,  quello  del  ribasso  rispetto  alla  base  d’asta 
predeterminata sulla base delle condizioni di mercato, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, previo giudizio di idoneità espresso insindacabilmente da questa 
ASST, in considerazione della conformità del prodotto offerto ai requisiti richiesti, l’offerta 
della suddetta ditta è risultata ammissibile e congrua; 

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L. la fornitura 
in  oggetto,  per  un  periodo  di  mesi  24  decorrenti  dalla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento  al  08/03/2025,  per  i  fabbisogni  presunti  e  alle  condizioni  economiche 
analiticamente riportate nell’allegato prospetto di aggiudicazione (allegato n. 1); 

DATO ATTO che:
-  la  presente  aggiudicazione  comporta,  per  l’intera  durata  del  contratto,  una  spesa 
complessiva presunta pari a € 70.769,92 IVA 4% inclusa (€ 68.048,00 IVA esclusa), che 
viene conteggiata nei bilanci 2023 – 2025, come di seguito indicato:

CONTO 
ECONOMICO

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE

80102551 26.538,72 35.384,96 8.846,24 70.769,92
TOTALE IVA INCLUSA 70.769,92

RISCONTRATO che l’affidamento della fornitura oggetto del presente atto non comporta 
variazioni  di  spesa  in  quanto  le  condizioni  di  fornitura  sono  le  medesime  di  quelle 
precedentemente in essere;

RITENUTO di  autorizzare  la  stipula  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art.  31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli  
Direttore della Struttura Gestione Acquisti;  

RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  secondo  le 
indicazioni della Direzione Generale, dopo averne preventivamente verificato l’assenza di 
cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto la Dr.ssa Roberta Chittolina, Dirigente Farmacista in servizio presso la Struttura 
Complessa  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale,  cui  viene  demandato  il  compito  di 
effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 
regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  (Lettera  d’invito  –  Offerta  tecnico-economica 
presentata dalla Ditta aggiudicataria);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da BONI ANTONELLA, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di affidare alla ditta MOLNLYCKE HEALTH CARE S.R.L., per un periodo di mesi 24 
decorrenti  dalla  data  di  adozione del  presente provvedimento  al  08/03/2025, la 
fornitura  di  medicazioni  “MEPILEX  LITE cod.  284500  e  cod.  284300”  prodotti 
necessari a soddisfare le necessità terapeutiche di alcuni pazienti domiciliari affetti 
da malattia rara Epidermolisi Bollosa afferenti al territorio di competenza di questa 
ASST,  alle  condizioni  economiche  offerte  specificate  nel  prospetto  di 
aggiudicazione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato n. 1);

2. di dare atto che il presente affidamento comporta per l’intera durata del contratto 
una spesa complessiva presunta pari a € 70.769,92 IVA 4% inclusa (€ 68.048,00 
IVA esclusa),  che  viene  conteggiata  nei  bilanci  2023  –  2025,  come di  seguito 
indicato:

copia informatica per consultazione



CONTO 
ECONOMICO

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 TOTALE

80102551 26.538,72 35.384,96 8.846,24 70.769,92
TOTALE IVA INCLUSA 70.769,92

3. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e secondo le indicazioni  
fornite dalla Direzione Generale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la 
Dr.ssa  Roberta  Chittolina,  Dirigente  Farmacista  in  servizio  presso  la  Struttura 
Complessa Farmacia Ospedaliera e Territoriale cui viene demandato il compito di 
effettuare  verifiche e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 
documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  (Lettera  d’invito  –  Offerta 
tecnico-economica presentata dalla Ditta aggiudicataria);

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



C
o

d
ic

e
 

A
S

S
T

D
e

s
c

ri
z
io

n
e

 p
ro

d
o

tt
o

U
n

it
à
 d

i 

a
c
q

u
is

to

Q
u

a
n

ti
tà

 p
re

s
u

n
ta

 

b
ie

n
n

a
le

P
ro

d
o

tt
o

 o
ff

e
rt

o

(n
o

m
e
 

c
o

m
m

e
rc

ia
le

)

D
it

ta
 

p
ro

d
u

tt
ri

c
e

C
o

d
. 

P
ro

d
o

tt
o

C
N

D
R

D
M

N
. 
p

e
z
z
i 
p

e
r 

c
o

n
fe

z
io

n
e
 d

i 

v
e
n

d
it

a

P
re

z
z
o

 

U
n

it
a
ri

o
 (

IV
A

 

e
c
lu

s
a
)

P
re

z
z
o

 t
o

ta
le

 

o
ff

e
rt

o
 (

IV
A

 

e
s
c
lu

s
a
)

a
li
q

u
o

ta
 I
V

A

P
re

z
z
o

 c
o

n
f.

 d
i 

v
e
n

d
it

a
 (

IV
A

 

e
s
c
lu

s
a
)

1
1
6
6
6
8

4
%

 M
E

P
IL

E
X

 L
IT

E
 2

0
x5

0
C

M
 

C
O

D
.2

8
4

5
0

0
P

Z
  

  
  

  
  

  
  

  
 4

.0
0

8
 

 M
e

p
ile

x
 L

it
e

 

2
0

x
5

0
 c

m
 

 M
o

ln
ly

c
k
e

 

H
e

a
lt
h

 C
a

re
 A

B
 

2
8
4
5
0
0

M
0
4
0
4
0
6
0
2

1
0

2
5

3
6

8
/R

2
4

1
6
,0

0
0

6
4
.1

2
8
,0

0
0

2
2
,0

0
0

3
8
4
,0

0
0

1
1
6
4
4
1

4
%

 M
E

P
IL

E
X

 L
IT

E
 1

5
x1

5
C

M
 

C
O

D
.2

8
4

3
0

0
P

Z
  

  
  

  
  

  
  

  
 1

.6
0

0
 

 M
e

p
ile

x
 L

it
e

 

1
5

x
1

5
 c

m
 

 M
o

ln
ly

c
k
e

 

H
e

a
lt
h

 C
a

re
 A

B
 

2
8
4
3
0
0

M
0
4
0
4
0
6
0
2

1
0

2
5

3
6

7
/R

3
0

2
,4

5
0

3
.9

2
0
,0

0
0

2
2
,0

0
0

7
3
,5

0
0

6
8
.0

4
8
,0

0
0

O
ff

e
rt

a
 M

o
ln

ly
ck

e
 n

. 
2

0
2

0
9

9
3

8
/A

S
/d

a

A
ll
e
g

a
to

 n
. 
1
  
 D

M
 2

0
2

3
/T

E
R

_
1
2

C
IG

: 
9
6
6

3
2
9

1
0
0

1

D
IT

T
A

: 
M

O
L

N
L

Y
C

K
E

 H
E

A
L

T
H

 C
A

R
E

 S
.R

.L
.

D
a
ta

  
2
3
.0

2
.2

0
2

3

B
A

S
E

 D
'A

S
T

A
: 

6
8
.0

4
8
,0

0

T
o
ta

le
 f

o
rn

it
u
ra

 i
n
 c

if
re

 I
V

A
 e

s
c
lu

s
a

F
ir
m

a
to

 d
ig

it
a
lm

e
n
te

 d
a
l 
le

g
a
le

 r
a
p
p

re
s
e
n
ta

n
te

 (
o
 a

v
e
n
te

 p
ro

c
u
ra

) 
M

ö
ln

ly
c
k
e
 H

e
a
lt
h
 C

a
re

 S
rl

 -
 A

le
s
s
a
n
d

ro
 S

p
o
tt
i 
- 

P
ro

c
u
ra

to
re

copia informatica per consultazione


